día 18 de septiembre de 1999, “por lo que no se encontraba 

obligada a cotizar para la cobertura de los riesgos de salud”, 

el Tribunal incurrió en los siguientes errores de hecho: 

- NO DAR POR DEMOSTRADO, ESTÁNDOLO, QUE MI 

REPRESENTADO COMPLETÓ MÁS DE MIL CUATRO 

SEMANAS (1004) DURANTE TODA SU VIDA LABORAL, 

HASTA EL 30 DE JUNIO DE 2008 FECHA EN LA QUE 

REALIZÓ SU ÚLTIMA COTIZACIÓN AL I.S.S. PARA LOS 

RIESGOS DE I.V.M. 

- NO DAR POR DEMOSTRADO, ESTÁNDOLO,  QUE MI 

REPRESENTADO, CANCELÓ TODOS LOS APORTES 

NECESARIOS, A LOS RIESGOS DE INVALIDEZ, VEJEZ Y

[...]

mes tenga 28, 29 o 31 días como sucede en algunos, y 

sobre esa remuneración es que se  realizan los aportes a la 

Seguridad Social Integral. 

Las costas en casación estarán a cargo de la parte 

recurrente. En su liquidación, inclúyanse como agencias en 

derecho la suma de tres millones doscientos cincuenta mil 

pesos ($3.250.000). 

XII. DECISIÓN 

En mérito de lo expuesto, la Corte Suprema de 

Justicia, Sala de Casación Laboral, administrando justicia 

en nombre de la República y por autoridad de la ley, NO 

CASA la sentencia dictada el 31 de octubre de 2011, por el